* * * * *

Coerige in cap. I. §. XLV. l. 1. & lego: quod §. XL. pro XXXIV.

CAP. I.

CAPVT I.

DE

REI VINDICATIONE

EX IVRE QVIRITIVM

§. I.

Actio in rem singularis

corporis *rar' & ex d'v* dicitur *Rei vindicatio*. Vt enim omnes actiones in rem generatim appellantur vindicationes §. 15. *I. de act.* hæc tamen *in specie* eo potissimum nomine insignitur.

§. II.

SI RATIONEM audiamus, vindicatio ponit dominium, quo ita res pertinet ad me, vt eodem modo non pertineat ad alterum; eoque consequitur, vt reliqui excludantur omnes, aut remoueantur, si rei nostræ

A

infi-

insistant. Dominum enim semel acquisitum animo seruatur, cum per rerum naturam fieri nequeat, vt res acquisitas & nostras nobiscum feramus semper, veluti testudo tectum. Itaque aliter fieri nequit, quam vt, præeunte naturali iure, aut feruemus animo, quod corpore semper & hasta premere non possumus, aut amittamus illico, vbi locum non habet possessio corporalis. Posterius vti est absurdum; ita prius rationi congruens sit oportet.

§. III.

Qui dominium & ius in rem seruat; ille iure optimo possessionem corporalem ab altero repetit, aut potius detentorem inde abigit. (*) Sed quomodo?

(*) Wissenbachius ad *Rubr. C. h. t.* GROTIUM reprehendit, & vltra modum stomachatur, quod *Lib. II. de F. B. & P. c. 10.* contra iuris formam in rei vindicatione obligatum dixisset possessorem. Obligationem quippe occurrere, in actionibus in personam: hic vero dominium ex parte vindicantis obseruari, ex quo in rem agitur contra eum qui non est obligatus; eoque rei nostræ controuersia mouetur. Sed scire debuisset Doctor iste non ita ignarum fuisse rerum iuridarum GROTIUM, vt ab ipso id haberet discendum, non agi hoc loco ex contractu. Quæstio est, an actor recte retrahat rem suam; & an reus ex rationis disciplina sit obstrictus, ne vindicantem impediat, sed potius ipsemet de dominio alterius certior factus restituere debeat, quod seo modo ad se non pertinet, quo pertinet ad vindicantem? Igitur ipsemet fluctus in simpulo excitat, & verbum iuris naturalis ignorat, de quo Hugoni sermo est, dum
reum

reum ratione vindicantis considerat; qui posterior ficti iure in rem vique pollet; ita alter tali iure est destitutus, adeoque *obligatus* generatim, non ex contractu, sed lege sempiterna, ut reddat alienum, absque illa re animum corpusque auertat, quæ ad proprietatis suæ loculos cancellosque non pertinet; sed Titii est e. g. a quo ille causam non habet; eoque moras necere nequit, sed facere omnia debet, ut quantocius reddatur: omneque a possessione aliena vacuefactum ad dominum redeat, quod fuit ante suum, & est etiam nunc. Quod & ceteri Leguleii sibi dictum putent, artem iuris Romani inaniter crepantes, quam vix solide intelligunt, vult putant se intelligere; rationis lumini tribuentes parum, eosque exagitantem temere, qui in ius necessarium & æternum oculos intendere solent cum cura.